
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE 

UFFICIO INFORMAZIONI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1244 
 

in data 04/07/2022 
 
Oggetto: CIG 9166921E81 - GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO 
RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA E 
DI POLIZIA AMMINISTRATIVA - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1769/1  2022  
 Impegno  82/1  2023  
 Impegno  12/1  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1656 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 9166921E81- GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO 
RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA E DI 
POLIZIA AMMINISTRATIVA - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE   
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 708 del 26/04/2022, con cui è stata indetta procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del 

procedimento sanzionatorio relativo alle violazioni delle norme del codice della strada e di 

polizia amministrativa CIG 9166921E81 di valore complessivo stimato di €. 630.000,00 + 

IVA incluse le opzioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

approvando contestualmente il relativo Progetto;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 1003 del 31/05/2022, con cui è stata approvata  

l’ammissione alla prosecuzione della gara dell’unico concorrente Sapidata spa; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1078 del 09/06/2022, con cui è stata nominata la 

commissione giudicatrice;  

 

Visti: 

- il verbale di gara n. 2 del 14/06/2022 relativo all’apertura dell’offerta tecnica, 

- il verbale n. 3 del 16/06/2022 relativo alla valutazione dell’offerta tecnica da parte della 

commissione giudicatrice, 

- il verbale n. 4 del 21/06/2022 relativo all’apertura dell’offerta economica ed alla 

assegnazione del punteggio finale, rimettendo gli atti della gara al Dirigente competente, 

che provvederà ai successivi adempimenti, 

rispettivamente allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Dato atto che: 
- il concorrente Sapidata spa ha ottenuto 75/100 punti per l’offerta tecnica e 15/100 punti per 

l’offerta economica, entrambe conservate agli atti del Comune; 

- l’offerta el concorrente non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 ultimo periodo 

del D. Lgs. 50/2016;  

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a Sapidata spa - con sede  in 

Acquaviva, Via Biagio di Santolino n. 78 – Repubblica di San Marino – Codice Fiscale 

91137650403, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al progetto approvato con 

D.D. 708/2022, nonchè di cui all’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, conservate 

agli atti del Comune; 

 



  

Precisato che, tenuto conto dell’offerta economica dell’aggiudicatario, l’importo complessivo 

dell’appalto per la durata di 60 mesi è pari a €. 368.147,40 + IVA - oltre alle eventuali opzioni di cui 

all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 - ed i prezzi unitari contrattuali sono così determinati: 

  

 

 

Descrizione 

Prezzo 
unitario a 

base di 
gara 

Ribasso 
offerto 

Prezzo 
unitario 

contrattuale 

Ribasso sul prezzo unitario per il servizio di gestione 
del procedimento sanzionatorio per ciascun verbale 
di contestazione delle violazioni stampato e inviato 
alla notifica in Italia tramite servizio postale ai sensi 
di legge e per ogni volta in cui tale operazione 
avviene, anche per il medesimo verbale  

€ 4,00 18% 3,28 

Ribasso sul prezzo unitario per il servizio di gestione 

del procedimento sanzionatorio per ciascun verbale 
di contestazione delle violazioni generato e inviato 
alla notifica in Italia tramite Pec ai sensi di legge e per 
ogni volta in cui tale operazione avviene, anche per il 
medesimo verbale 

€ 3,00 16,66% 2,50 

Ribasso sul prezzo unitario a ricorso per il servizio di 
gestione dei ricorsi al Giudice di Pace  € 50,00 20% 40 

Ribasso sul prezzo unitario per ogni pratica relativa a 
verbali inviati all’estero  

€ 5,00 20% 4 

 

Precisato inoltre che: 

- l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione Dirigenziale, 

che verrà adottata dopo l’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario sopra 

indicato in sede di offerta; 

- l’avviso sui risultati della procedura verrà finanziato con successivo provvedimento; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 



  

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

    DETERMINA   

 

1) di prendere atto del contenuto dei verbali di gara n. 2, 3 e 4  indicati in premessa ed allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali (all. A, B e C); 

 

2) di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’aggiudicazione dell’appalto della 

gestione del procedimento sanzionatorio relativo alle violazioni delle norme del codice della 

strada e di polizia amministrativa CIG 9166921E81 alla società Sapidata spa - con sede  in 

Acquaviva, Via Biagio di Santolino n. 78 – Repubblica di San Marino – Codice Fiscale 

91137650403, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al progetto approvato 

con D.D. 708/2022, nonchè di cui all’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, 

conservate agli atti del Comune;  

 

3) di dare atto che l’aggiudicatario si è obbligato ad assumere l’appalto in oggetto per 60 mesi e 

per un importo complessivo di € 368.147,40 + IVA - oltre alle eventuali opzioni di cui all’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016 - ed ai prezzi unitari contrattuali di seguito indicati: 

 

Descrizione 
Prezzo unitario 

contrattuale 

Ribasso sul prezzo unitario per il servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio per ciascun verbale di contestazione delle violazioni stampato e 
inviato alla notifica in Italia tramite servizio postale ai sensi di legge e per 
ogni volta in cui tale operazione avviene, anche per il medesimo verbale  

3,28 

Ribasso sul prezzo unitario per il servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio per ciascun verbale di contestazione delle violazioni generato e 
inviato alla notifica in Italia tramite Pec ai sensi di legge e per ogni volta in 
cui tale operazione avviene, anche per il medesimo verbale 

2,50 

Ribasso sul prezzo unitario a ricorso per il servizio di gestione dei ricorsi al 
Giudice di Pace  40 

Ribasso sul prezzo unitario per ogni pratica relativa a verbali inviati all’estero  
4 

 

4) di dare atto altresì che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio (escluse le opzioni) è 

pari a € 449139,83 IVA 22% inclusa e trova copertura come segue: 



  

-  € 29.942,64  al capitolo 6800600 – CDC 6080 - CDR 9134- SPESE POSTALI – Bilancio 2022 

-  € 89.827,92  al capitolo 6800600 – CDC 6080 - CDR 9134- SPESE POSTALI – Bilancio 2023 

-  € 89.827,92  al capitolo 6800600 – CDC 6080 - CDR 9134- SPESE POSTALI – Bilancio 2024 

precisando che la spesa per gli anni 2025, 2026 e 2027 verrà finanziata con successivi 

provvedimenti, 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici; 

 

5) di precisare che: 

- l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione Dirigenziale, 

che verrà adottata dopo all’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione 

necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal’aggiudicatario in sede di 

offerta; 

- l’avviso sui risultati della procedura verrà finanziato con successivo provvedimento; 

 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

7) di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti per la prosecuzione della 

procedura di affidamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 24/06/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.1656 del

24/06/2022

28/06/2022Data: Importo: 29.942,64

Oggetto: CIG  9166921E81 - GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME DEL
CODICE DELLA STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA - AGGIUDICAZIONE

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 39.000,00

0,00

29.942,64

Disponibilità residua: 9.057,36

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2022 1769/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1769/1:

Resp. spesa:

0048536 - SAPIDATA SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Impegno: 2022 1769/0 Data: 19/04/2022 Importo: 39.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 28/06/2022

9166921E81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.1656 del

24/06/2022

28/06/2022Data: Importo: 89.827,92

Oggetto: CIG  9166921E81 - GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME DEL
CODICE DELLA STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA - AGGIUDICAZIONE

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 98.250,00

0,00

89.827,92

Disponibilità residua: 8.422,08

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2023 82/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 82/1:

Resp. spesa:

0048536 - SAPIDATA SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Impegno: 2023 82/0 Data: 19/04/2022 Importo: 98.250,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 28/06/2022

9166921E81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.1656 del

24/06/2022

28/06/2022Data: Importo: 89.827,92

Oggetto: CIG  9166921E81 - GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME DEL
CODICE DELLA STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA - AGGIUDICAZIONE

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 91.500,00

0,00

89.827,92

Disponibilità residua: 1.672,08

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 12/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 12/1:

Resp. spesa:

0048536 - SAPIDATA SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Impegno: 2024 12/0 Data: 19/04/2022 Importo: 91.500,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 28/06/2022

9166921E81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/07/2022


